Kecamatan Gempol ditemukan bangunan berupa struktur bata yang menempel di

dinding pada kedalaman sekitar 2 meter di bawah permukaan tanah6 (Tim

Penelitian Hari Jadi Pasuruan 2001).

Di sisi lain, secara epigrafis, prasasti tertua di Pasuruan adalah Cunggrang

berangka tahun Saka 851 (929 M) yang dikeluarkan oleh Mpu Sendok7 dan

terdapat prasati Muncang bertarikh 866 Saka (944 M) yang dikeluarkan oleh Mpu

5 Temuan arekeologis prasejarah di Pasuruan menunjukkan adanya kepercayaan masyarakat

terhadap pemujaan arwah leluhur (ancestor worship). Temuan artefak prasejarah di Pasuruan,
periksa Rangkuti (2000).

6 Temuan arekeologis masa klasik di Pasuruan periksa Poesponegoro (1977) dan Rangkuti (2000).
7 Prasasti Cunggrang terbuat dari batu yang dikeluarkan oleh Mpu Sindok Sri Isanawikramma

Dharmmooutnggadewa, tanggal 12 Suklapaksa, bulan Asuji, tahun 851 Saka, tanggal 18
Semptember 929 M, yang isinya tentang pengerahan warga desa Cunggrang untuk memelihara
pancuran air suci (sang hyang tirtha pancuran) dan asrama yang suci di Pawitra. Termasuk juga
(bagi pemeliharaan) di Pawitra.

wilayah Pasuruan dalam jaringan penyebaran pengaruh agaman itu.

8 Sang Hyang Swayambhuwa tiada lain nama lain dari Dewa Brahma. Dalam konsepsi Hindhu,

Dewa Brahma bersemayam di gunung berapi. Gunung api yang dimaksud adalah Gunung Bromo
(Yamin 1962:86). Pernyataan itu dikuatkan dengan informasi dari prasasti Pananjakan 1327
Saka (1405) di desa Wonokitri, yaitu adanya masyarakat yang melakukan upacara menuju ke
Gunung Brahma pada hari ke-9, bulan sedang turun, pada hari pahing, radite (minggu), bulan
pekan Dungulan (Galungan), pada bulan Asadha. Asadha merupakan bulan ke-12 dalamsistem
perhitungan Jawa Kuna.

pola struktur kekuasaan konsentris yang ditata sebagai kuthanagara, negara gung,

manca negara dan pasisiran. Pola ini dimantapkan dengan pernyataan kesetiaan

nama Saka merupakan pemberian Nabi Muhammad karena dia hilang dan ditemukan
bersembunyi di dalam tiang (saka) (Jesper 1926:42).

15 Candrasengkala ‘sirna ilang kertaning bhumi’ (1400 Saka atau 1478 Masehi) sirna=0, kerta=4,
dan bhumi=1). Informasi dari kronik Cina Chu-fan-chi tahu 1216 dan Fei-Shin dalam Kitab
‘Hsing-cha-Sheng-lan (1436) yang memuat reportase perjalanan Cheng-Ho dan Ma-Huan
menyatakan di ibukota Majapahit telah ada masyarakat Islam (Groeneveldt 1960).

a. Profil Pondok Pesantren Salaf Besuk, Kejayan, Pasuruan28

Pondok salaf ini yang mengajarkan Ilmu Agama secara mendalam dengan

sistem pendidikan Salaf (bandungan, sorogan, musyawaroh, muroja’ah, bahtsul

masa’il, khithobah, qiro’ah, tahfidzul qur’an dan sekolah). Didirikan pada th 1881

M.(1299 H.) Besuk adalah nama dari hutan belantara yang dibabat (dibuka) oleh

mendiang KH. Aly Murtadlo, masyarakat sekitar menyebut daerah ini dengan

sebutan Alas Besuk. Area Besuk ini berlokasi didesa Tanggulangin kec. Kejayan

kab. Pasuruan Jawa Timur, ± 7 km arah selatan dari kota Pasuruan menuju

Malang.

Luas area Besuk ± 12 hektar. yakni area yang dikelilingi sungai ditambah

utara jalan raya sampai dengan 50 meter kebarat Gapura besuk, dan area ini hanya

dihuni oleh Dzurriyah KH Aly Mutradlo dan para santri.

Periode I tonggak sejarah dan pondasi masa depan Pondok Besuk itu

diketahui telah di bangun pada tahun 1299H. / 1881M. oleh Hadrotussyekh KH.

Aly Murtadlo. Pada tahun itulah secara resmi ditetapkan sebagai tahun kelahiran

Pondok Pesantren Besuk, dan Hadrotussyehk KH. Aly Murtadlo sebagai muassis

(pendiri) sekaligus pengasuh yang pertama. Selama 40th Generasi kedua terjadi

antara tahun 1339 H. /1921 M.

Pondok Pesantren Besuk diasuh oleh KH. Badar, (KH. Baqir) selama 21

tahun, didampingi oleh kiai Mas Ahmad Zahid. Diperiode II ini menghasilkan

banyak jebolan ahli falaq. Periode III antara tahun 1362 H / 1942 M. Nahkoda PP.

Besuk dipegang oleh KH. Masyhadi yang didampingi Kiai Mas Ahmad Zahid,

28 http://maktabatunappbesuk.blogspot.com/p/pp-besuk.html.

Diperiode ini PP. Besuk lebih berkosentrasi pada perjuangan melawan para

agresor. Dan pada akhirnya, pipa besi laras panjang mengantar kematiannya,

setelah beliau menjadi pengasuh Pondok Besuk periode III, selama lima tahun

saja.

Periode IV pada tahun 1367 H / 1947 M. Pengasuh PP. Besuk adalah KH.

Ahmad Djufri selama 34 tahun, (1947-1981). pada awal periode IV ini, beliau

didampingi Kiai Mas Ahmad Zahid, Kiai Mas Aly Baqir, Kiai Mas Mahfudz, Kiai

Mas Ahmad Mutamakkin. Dimasa ini PP. Besuk masih eksis terlibat dalam

perang mempertahankan kemerdekaan RI.

Pondok Pesantren Sidogiri yang ke-226. Dari sini disimpulkan bahwa Pondok

Pesantren Sidogiri berdiri pada tahun 1745. Dalam kenyataannya, versi terakhir

inilah yang dijadikan patokan hari ulang tahun / ikhtibar Pondok Pesantren

Sidogiri setiap akhir tahun pelajaran.

Pada tahun 1158 H atau 1745 M, Mbah Sayid Sulaiman membabat tanah

Sidogiri yang saat itu masih berupa hutan belantara. Beliau adalah putra pertama

pasangan Sayid Abdurrahman bin Umar Basyaiban dan Syarifah Khadijah, cucu

Syarif Hidayatullah (Sunan Gunung Jati). Beliau memiliki garis keturunan dari

Hadramaut, Yaman.

Noerhasan, yaitu: K.H. Noerhasan (wafat 1967), K.H. Cholil (wafat 1978), K.H.

Siradjul-Millah Waddin (wafat. 1988), K.H. Sa’doellah (wafat 1972) dan K.H.

Hasani (w. 2001).

1978 (21 Ramadan), KH. Kholil Nawawi wafat. Digantikan oleh KH.

Abdul Alim bin Abd. Djalil, namun pada tanggal 28 Dzul Qadah 1425 H/2005 M,

KH. Abdul Alim bin Abd. Djalil wafat. Digantikan oleh KH. A. Nawawi bin Abd.

Djalil sampai sekarang

b. Profil KH. Mahmud Ali Zain

KH. Mahmud Ali Zain adalah salah satu pengasuh dari Pondok Pesantren

Sidogiri, Pasuruan, Jawa Timur. Beliau adalah Ketua Pengurus Koperasi BMT